

Bilag 1. Oversigt over hørings svar

Handicaprådets hørings svar vedr. revideret handleplan til Københavns Kommunes Handicappolitik

Handicaprådet takker for det tilsendte materiale og muligheden for at blive hørt i forbindelse med revisionen af handleplanen til Københavns Kommunes Handicappolitik.

Handicaprådet er glade for tidligere på året at have været i dialog med forvaltningen omkring handleplanen for handicappolitikken. Det er Handicaprådets vurdering, at den reviderede handleplan har mange gode intentioner bl.a. med et øget fokus på beskæftigelse og inklusion af borgere med handicap bredt set.

Handicaprådet finder det positivt, at der i handleplanen er fokus på, at borgerne skal opleve en helhed i kommunens tilbud på tværs af forvaltninger og specielt, at den beskæftigelses-, sundheds- og socialt rettede indsats er koordineret og opleves samordnet.

Handicaprådet vil opfordre til, at der generelt og ikke kun i de enkelte initiativer tænkes i helhedsorientering og tæt koordination imellem forvaltninger, så borgere med handicap ikke oplever at falde mellem to stole. Derudover vil Handicaprådet opfordre forvaltningerne til i højere grad at tænke i samskabelse, da samfundsudfordringer med fordel kan løses i et samarbejde på tværs af sektorer og organisationer.

Handicaprådet bemærker, at Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget ikke har konkrete initiativer med i handleplanen og arbejder med handicappolitikken som en integreret del af forvaltningens ydelser.

Der er stadig mange udfordringer i forhold til tilgængelighed i byen, og Handicaprådet finder det derfor vigtigt, at fravalget af konkrete initiativer ikke betyder, at Teknik- og Miljøforvaltningen mindsker sit fokus på at øge tilgængeligheden for borgere med handicap. Også i forhold til inklusionen af borgere med handicap i kultur- og fritidsaktiviteter er det vigtigt, at der er fokus på tilgængelighed til kultur- og fritidsfaciliteter og udbredelse af viden herom.

Handicaprådet vil derfor godt benytte lejligheden til at udtrykke sin ærgrelse over, at det politisk fremsatte budgetønske om at øge tilgængeligheden for borgere med funktionsnedsættelser, herunder tilgængelighed til byens rekreative arealer, til og på byens legepladser samt ruter rundt omkring i byen, ikke er medtaget i budgetaftalen.

Afslutningsvis vil Handicaprådet gerne byde ind som aktiv medspiller i forhold til at få handicappolitikken

Høringssvar: Revideret handleplan til Københavns Kommunes handicappolitik

Københavns Ældreråd har med interesse læst forslag til revideret handleplan til Københavns Kommunes handicappolitik.

Ældrerådet ønsker, at handleplanen tildeler ældre borgere med handicap en mere fremtrædende plads. At ældre borgere med handicap har en beskeden plads i handleplanen, illustrerer efter rådets vurdering, et behov for at få formuleret en egentlig politik i Københavns Kommune for ældre borgere med handicap.

Ældrerådet vil afslutningsvis understrege behovet for, at borgere med handicap får samme støtte til kompensation for funktionsnedsættelser, efter det fyldte 65 år, som borgeren har fået indtil da.

Ældrerådet står gerne til rådighed, hvis socialudvalget ønsker synspunktet uddybet.

Med venlig hilsen

Kirsten Nissen Formand

Dialogforums høringssvar vedrørende revideret handleplan til Københavns Kommunes Handicappolitik

Dialogforum takker for det tilsendte materiale og muligheden for at blive hørt i forbindelse med revisionen af handleplanen til Københavns Kommunes Handicappolitik.

Dialogforum har med stor interesse læst den reviderede handleplan og ser mange gode intentioner om bl.a. integration og rehabilitering i de forskellige målsætninger og initiativer. Dialogforum finder det blandt andet positivt, at mange af initiativerne sigter mod at borgere med et fysisk eller psykisk handicap i højere grad skal kunne føre en selvstændig tilværelse, og at de skal opleve en øget livskvalitet.

I handleplanen er der et fokus på, at flere borgere med handicap skal kunne bo i egen bolig, bl.a. ved hjælp af velfærdsteknologiske løsninger. Dialogforum finder det positivt, at flere borgere skal kunne bo i egen bolig, men vil samtidig opfordre til, at der er fokus på ensomhed blandt borgere med handicap. Det kan for disse borgere være vanskeligt at komme til eller deltage i forskellige sociale tilbud, og Dialogforum vil derfor tilskynde til, at kommunen tager initiativ til tiltag, der kan forebygge ensomhed blandt borgere med handicap, der bor i egen bolig, fx opgangsfællesskaber eller lignende tiltag.

Dialogforum vil derudover gerne bifalde det styrkede fokus på beskæftigelse i handleplanen, og at handleplanen fremhæver, at personer med en psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse kan være en værdifuld arbejdskraft på lige fod med andre. Beskæftigelse kan være med til at inkludere sårbare grupper i samfundet og give dem meningsfulde aktiviteter, der også kan styrke deres ressourcer og kompetencer.

Dialogforum finder det endvidere positivt, at der er i handleplanen er fokus på, at borgerne skal opleve en helhed og sammenhæng i kommunens tilbud på tværs af forvaltninger. Dialogforum vil opfordre til, at der generelt og ikke kun i de enkelte initiativer tænkes i sammenhæng og tæt koordination imellem forvaltninger, så borgere med et handicap ikke oplever at falde mellem to stole på noget tidspunkt.

Der er i handleplanen fokus på den fysiske tilgængelighed i byen. Dialogforum finder dette vigtigt, men vil også minde om, at tilgængelighed ikke kun handler om den fysiske adgang til tilbud. Tilgængelighed indebærer også, at borgere med en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse kender til de forskellige tilbud. Der er borgere med et fysisk eller psykisk handicap, der ikke selv er i stand til at opsøge relevante tilbud eller undersøge, hvilke tilbud der findes for dem. Det er derfor vigtigt, at det sikres, at der er kendskab til byens forskellige aktiviteter og tilbud.

Dialogforum ser frem til, at handleplanen træder i kraft og håber, at de forskellige initiativer i handleplanen vil få positive effekter for personer med funktionsnedsættelser.

På vegne af Dialogforum

Jesper Christensen

Formand for Dialogforum

Udsatterådets hørings svar vedrørende revideret handleplan til Københavns Kommunes Handicappolitik

Udsatterådet takker for det tilsendte materiale og for muligheden for at blive hørt i forbindelse med revisionen af handleplanen til Københavns Kommunes Handicappolitik.

Udsatterådet har med stor interesse læst den reviderede handleplan og ser mange gode intentioner i de forskellige målsætninger og initiativer. Udsatterådet finder det blandt andet positivt, at mange af initiativerne sigter mod, at borgere med et fysisk eller psykisk handicap i højere grad skal kunne føre en selvstændig tilværelse, og at de skal opleve en øget livskvalitet.

Udsatterådet vil gerne bifalde det styrkede fokus på beskæftigelse i handleplanen, som fremhæver, at personer med en psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse kan være en værdifuld arbejdskraft på lige fod med andre. Beskæftigelse kan være med til at inkludere sårbare grupper i samfundet og give dem meningsfulde aktiviteter, der også kan styrke deres ressourcer og kompetencer.

Udsatterådet finder det også positivt, at der findes en målsætning om at sikre integration af borgere med handicap i de almindelige boligområder. For borgere med handicap såvel som for andre grupper af borgere, er det vigtigt at være en integreret del af byen og indgå på lige fod med andre borgere i byens rum. At sikre en bred repræsentation af Københavns mangfoldighed i boligmassen, kan Udsatterådet kun støtte op om. Der er i handleplanen et fokus på den fysiske tilgængelighed i byen. Udsatterådet finder dette vigtigt, men vil også minde om, at tilgængelighed ikke kun handler om den fysiske adgang til tilbud. Tilgængelighed indebærer også, at borgere med en fysisk eller

psykisk funktionsnedsættelse kender til de forskellige tilbud, og at de som brugergruppe kan rummes i tilbuddene.

Udsatterådet vil gerne gøre opmærksom på, at Københavns Kommunes Handicappolitik kan styrkes på konkrete områder. Fx gør særlige udfordringer sig gældende for borgere med dobbeltproblematikker, hvor et fysisk handicap er kombineret med psykiske lidelser og/eller misbrugsproblematikker. Denne borgergruppe kan være svær at rumme i målgruppespecifikke tilbud og risikerer i værste fald at blive kastebold mellem handicap- og psykiatri- eller misbrugstilbud. Tilsvarende kunne det være ønskeligt, hvis Handicappolitikens positive syn på borgere med handicaps mulighed for at indgå i beskæftigelse blev suppleret med konkrete understøttende tiltag. Her tænker Udsatterådet fx på bedre mulighed for revalidering, eller initiativer der gør det muligt at støtte borgere med handicap med etableringsomkostninger til egen virksomhed.

Udsatterådet efterlyser en mere ambitiøs tilgang i Handicappolitikken, når det drejer sig om at sikre borgere med handicaps mulighed for at have et, så vidt muligt, aktivt fritidsliv med mulighed for at deltage i fx idrætsaktiviteter og frivilligt arbejde. I forlængelse af dette ville Udsatterådet også finde det ønskværdigt, at der i højere grad blev taget stilling til borgere med handicaps reelle muligheder for at tage på ferie på lige fod med borgere uden handicap.

Udsatterådet ser frem til, at handleplanen træder i kraft og håber, at de forskellige initiativer i handleplanen vil få positive effekter for borgere med handicap.

På vegne af Udsatterådet i Københavns Kommune

Peter Juul, formand